provinent del francès *baccalauréat* o de l'italià *baccalaureato*). Tanmateix, val a dir que arribà al castellà, gallec i portuguès com a préstec del francès *bachelier*, que també va donar el català *batxiller* i l'occità *bachelier*. En aquests casos, designa la 'persona que ha rebut el primer grau acadèmic que s'atorgava en les diferents facultats d'una universitat, que també es proporciona en les facultats de teologia i de dret canònic dels seminaris' o, més recentment, la 'persona que ha rebut el grau que es concedeix en terminar l'ensenyament secundari complet'<sup>135</sup>. Aquest significat sorgeix, efectivament, de l'accepció que anomena el jove, potser de procedència rústica, que aspira a convertir-se en cavaller<sup>136</sup>.

---

<sup>135</sup> Vid. DIEC, s. v. *batxiller*.

<sup>136</sup> Vid. Corominas-Pascual, *DECH* I 450b, 1-2.

## colonus, colona

### VARIANTS:

colon

### FORMES:

coloni, -os, -is

colones

*fem.* colonas, -abus

### ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat del verb *colere* ‘habitar, viure’ i ‘plantar, conrear’. Es documenta des d’època clàssica (VERG. *ecl.* 9, 4: *advena nostri, ... ut possessor agelli diceret ... ueteres migrate coloni*)<sup>137</sup>.

### FORMES ROMÀNIQUES<sup>138</sup>:

cat. *colon*; esp. *colono*; fr. *colon*; gall.-port. *colono*; it. *colono*; oc. *colon*; rom. *colon*.

### SIGNIFICAT:

1. ‘Habitant d’un indret’.
2. ‘Pagès que treballa una terra’, ‘colon’.

### TESTIMONIS DOCUMENTALS:

1.

- (1) **848** DipPallars 39, p. 302: *tali forma informati, spiritualibus monachis de uobis sponsione obedientie memorati patri et rectores spirituali supra nominatos sicut diximus ut diximus nos medipsos integro corde et mente deuota, ut in etheream sedem semper coloni existamus cum celicola plebem.*

- (2) **1008** Junyent, *Oliba* Tex. 8, p. 314 (*resposta a l'encíclica anunciadora de la mort de Seniofred*): *ipse malis ueniam, iustis quoque premia prestat, / regna superna*

---

<sup>137</sup> Vid. ThLL III 1705, 65-66.

<sup>138</sup> Per als derivats de *colere* en la Romània, vid. Meyer-Lübke, *REW* 2037.

suis qui dat sine fine colonis, / augeat in uobis longumque ualere in euum.

- (3) **1012** CSCugat II 449, p. 95: construxit ibi turrem ... et circumposuit colonas de diuersis locis ut ibidem habitarent.
- (4) **1091** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1579, p. 866 (*butlla del papa Urbà II*): nos itaque, qui prestante Deo restitutionis huius optamus, cooperatores existere predicti comitis institutum liberalesque consuetudines quas nouis Tarracoenensis urbis colonis promulgasse cognoscitur, collaudamus et ratas manere nostra auctoritate decernimus.
- (5) **1180** CPoblación I 159, p. 220: donamus omnibus populatoribus, colonis et habitatoribus uille nostre que dicitur Monsrubeus ... omnes honores, uidelicet terras cultas et heremas, domos et uineas et ortos et ferragenalia que modo habent. *ibid.*, p. 221: habeant ipsi coloni et habitatores et eorum successores domos suas in uilla uel castro et ortos et ferragenalia ubi eis fuerint assignata.
- 2.
- (1) **966** DipPallars 200, p. 389: necnon et cum ceteris diuersis cortis et casalibus suis siue fundis atque casis, uineis, terris, racionabilibus campis, pratis, pascuis, siluis, salectis, arboribus pomiferis et infructiferis diuersi generis, puteis, fontibus, riuis, atque perhennis hedificiis, parietis, adiunctis adiacenciis, cultum uel incultum, una cum seruos et ancillas, colonos et colonas ... omnibusque ad eundem uestrum monasterium generaliter et in integro pertinentiis cum omnibus finibus, terminis limitibusque suis.
- (2) **977** DipOsona 1248, p. 894: expulsis agarenis qui tunc temporis colonas extiterant.
- (3) **1001** Baraut, *CartAndorra* I 15, p. 114: decernimus ... cuncta loca urbana uel rustica, id est cortes, massas, salas, castella, casales, uineas, terras diuersaque predia, culta uel inculta, cum decimis et primitiis suis, colonis uel colonabus ... que ab aliquibus fidelissimis christianis eidem episcopio concessa sunt, siue in comitatus Cerdaniensis pagus, Libianensis, Bergitanensis.

- (4) **1024** Sangés, *DocGuissona* 2, p. 228: aieb[at] ... quod iam dictus Guilelmus preuaserat illi ... partem terrarum infra suos legales terminos positarum, quos ibi legali ordine designauerat ampliando, et colonis adibitis ad culturam perducendo spacia terrarum circa Gessonam ciuitatem quam ipse de manibus paganorum multo labore abstraxerat et prout melius potuit edificauerat, et adhuc Deo auxiliante edificat.
- (5) **1082** Puig i Ferreté, *Gerri* II 30, p. 21: facimus cartam istam ad colonos terre ipsius qui infra prefatis terminis habitant qui eos hedificare uolunt, ut hedificent et plantent et fodiant et restaurent ad benefaciendum.
- (6) **1187** (*Agramunt, Castelló de Farfanya*) CDipÀger 577, p. 922: ut eque gaudeant pace nostra diues et pauper, rusticos omnes agricolas et colonos cum omni mobili suo, oues etiam et boues, uachas, yrchos, capras, mulos, asinos, equas, et porchos, et ad ultimum uniuersa pecora, iuga etiam et arata et omnia aratoria instrumenta sub hac tregua et pace et firma securitate perpetuo esse sancimus.

## COMENTARI:

Procedent de l'arrel indoeuropea *\*kvelō* (la labiovelar de la qual es conserva en el substantiu *inquilinus* 'inquilí'), que esdevingué fonèticament *\*kwołō* i que és portadora de la noció del moviment i la circulació<sup>139</sup>, el verb *colere* fou en origen emprat per anomenar l'acció d'habitar un lloc i ja fou utilitzat per Plaute tant transitivament com de manera absoluta<sup>140</sup>:

PLAVT. *Bacch.* 198: regiones *colere* mauellem Acherunticas.

PLAVT. *Poen.* 13: exerce uocem, quam per uiisque et *colis*.

Endemés, a Plaute mateix *colere* ja es comença a testimoniar amb el sentit de 'tractar', 'tenir cura de' (la casa<sup>141</sup>, animals<sup>142</sup>, homes<sup>143</sup>, etc.), accepció que amplià

<sup>139</sup> Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. v. *colo* i Pokorny, *IEW*, p. 639.

<sup>140</sup> Vid. ThLL 1671, 2-3.

<sup>141</sup> PLAVT. *Aul.* 3-5: *banc domum / iam multos annos est cum possideo et colo / patri auoque iam huius qui nunc hic habet* (ThLL III 1675, 48-50).

<sup>142</sup> PLIN. *nat.* 11, 19: *Philiscum ... Thasium in desertis apes colentem* (ThLL III 1675, 67-68).

ràpidament el seu camp semàntic. Així, hom també aplicà aquest verb, en sentit figurat, al fet d'adquirir nous coneixements i potenciar les virtuts i els sentiments, com ara l'amistat entre dues persones<sup>144</sup>, o a l'acció de practicar el culte als déus<sup>145</sup>. Això no obstant, l'ús que més arrelà i que fou adoptat per poetes i prosistes de tota la llatinitat fou el referit a l'acció de plantar i conrear (camps, terres, etc.), testimoniats per primera vegada al *Phormio* de Terenci<sup>146</sup>: